
О внесении изменений в постановление 

 Исполнительного комитета г.Казани  

от 03.03.2016 №797 «О создании Муниципальной  

комиссии по реализации законодательства о языках 

Республики Татарстан в г.Казани» 

В связи с кадровыми изменениями постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 03.03.2016 №797 «О создании Муниципальной комиссии по реализации 

законодательства о языках Республики Татарстан в г.Казани» (с учетом 

изменений, внесенных в него постановлениями Исполнительного комитета 

г.Казани от 28.10.2016 №4438, от 09.12.2016 №5076, от 08.06.2018 №3408, 

от 19.12.2018 №6422, от 06.06.2019 №2128, от 23.12.2019 №4597, от 09.11.2020 

№3229, от 26.11.2020 №3455, от 29.04.2021 №1074, от 01.12.2021 №3161, 

от 24.12.2021 №3454, от 27.05.2022 №1625, от 25.11.2022 №4122, от 02.08.2023 

№2186, от 08.12.2023 №3928) следующие изменения:  

1.1. приложение №2 признать утратившим силу; 

1.2. приложение к настоящему постановлению считать приложением №2 

к постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 03.03.2016 №797. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 3230 от 01.08.2024. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 1 из 5. Страница создана: 29.07.2024 10:34

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 01.08.2024 №3230



Приложение 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 01.08.2024 №3230

Состав Муниципальной комиссии  

по реализации законодательства о языках 

 Республики Татарстан в г.Казани 

Гафаров 

Рустем Гильфанович 

председатель Муниципальной комиссии,  

Руководитель Исполнительного комитета г.Казани 

Сагитова  

Гузель Рамзилевна 

заместитель председателя Муниципальной  

комиссии, заместитель Руководителя 

Исполнительного комитета г.Казани    

Ризванов  

Ирек Асафович 

заместитель председателя Муниципальной  

комиссии, начальник Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани  

Гатина  

Айсылу Лемоновна 

ответственный секретарь Координационного 

совета, заместитель начальника отдела по 

реализации национальной политики в области 

языковой культуры Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани  

Члены Муниципальной комиссии: 

Алеев  

Булат Рафаилович  

руководитель Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани 

Яковлев  

Виктор Иосифович 

заместитель руководителя Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани  начальник 

правового управления  

Бочкова  

Ирина Андреевна 

заместитель руководителя Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани – начальник 

управления кадровой политики  

Шамсутдинов  

Ренат Харрасович 

глава Администрации Авиастроительного и Ново-

Савиновского районов Исполнительного комитета 

г.Казани 

Салихов  

Альберт Иршатович 

глава Администрации Вахитовского и 

Приволжского районов Исполнительного 

Документ создан в электронной форме. № 3230 от 01.08.2024. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 2 из 5. Страница создана: 29.07.2024 10:34



2 

комитета г.Казани 

Жаворонков  

Владимир Владимирович 

глава Администрации Кировского и Московского 

районов Исполнительного комитета г.Казани 

Фатхутдинов  

Роман Рамизович 

глава Администрации Советского района 

Исполнительного комитета г.Казани 

Абзалов  

Азат Искандарович   

начальник Управления культуры 

Исполнительного комитета г.Казани  

Загидуллина  

Алия Рустемовна 

председатель Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного комитета г.Казани 

Мингазова  

Гузель Рафаилевна  

председатель комитета экономического развития 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани  

Фазылянов  

Руслан Фаритович 

председатель Комитета потребительского рынка 

Исполнительного комитета г.Казани 

Лобов  

Андрей Николаевич 

начальник Управления архитектуры и 

градостроительства Исполнительного комитета 

г.Казани 

Багаутдинов  

Аскар Рифович 

начальник Управления наружной рекламы и 

информации Исполнительного комитета г.Казани 

Лысачкин  

Василий Александрович 

председатель Комитета жилищно-коммунального 

хозяйства Исполнительного комитета г.Казани  

Саляхутдинов  

Игорь Игоревич 

председатель Комитета внешнего благоустройства 

Исполнительного комитета г.Казани 

Самигулин 

Марат Рашитович  

начальник Управления капитального 

строительства и реконструкции Исполнительного 

комитета г.Казани 

Сидоров  

Алексей Васильевич 

председатель Комитета по транспорту 

Исполнительного комитета г.Казани 

Казаринова 

Надежда Ильинична 

начальник управления делопроизводства Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани 

Студеникина 

Елена Николаевна 

начальник Управления записи актов гражданского 

состояния Исполнительного комитета г.Казани 

Санникова 

Дарья Александровна 

директор МКУ «Комитет по развитию туризма 

г.Казани» 

Минвалеев  

Наиль Юнусович 

начальник Управления административно-

технической инспекции Исполнительного 

комитета г.Казани 

Биктагиров начальник управления по организации 

Документ создан в электронной форме. № 3230 от 01.08.2024. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 3 из 5. Страница создана: 29.07.2024 10:34



3 

Наиль Раисович деятельности административных комиссий 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

Фаизов  

Айрат Шамилевич 

префект территории «Старый город» 

Исполнительного комитета г.Казани 

Казанцев  

Владимир Анатольевич 

начальник Информационно-аналитического 

управления аппарата Казанской городской Думы  

(по согласованию) 

Ямбаршева  

Екатерина Сергеевна 

директор МКУ «Казанский городской 

общественный центр» 

Валиуллин  

Ренат Накифович 

руководитель исполнительного комитета Совета 

Ассамблеи народов Татарстана (по согласованию) 

Мифтахова  

Алсу Равилевна 

директор ГБУ «Ресурсный центр внедрения 

инноваций и сохранения традиций в сфере 

культуры Республики Татарстан» (по 

согласованию) 

Шакиров 

Данис Фанисович 

руководитель Исполнительного комитета 

Всемирного конгресса татар (по согласованию) 

Хисамов  

Олег Ришатович 

заместитель директора Института языка, 

литературы и искусства им.Г.Ибрагимова 

Академии наук Республики Татарстан (по 

согласованию) 

Юсупова  

Альфия Шавкетовна 

профессор кафедры общего языкознания и 

тюркологии Высшей школы национальной 

культуры и образования им.Габдуллы Тукая 

Института филологии и межкультурной 

коммуникации Казанского (Приволжского) 

федерального университета  (по согласованию) 

Фаттахова  

Наиля Нурыйхановна 

профессор кафедры русского языка и методики 

его преподавания Высшей школы русского языка 

и межкультурной коммуникации им.И.А.Бодуэна 

де Куртенэ Института филологии и 

межкультурной коммуникации Казанского 

(Приволжского) федерального университета (по 

согласованию) 

Салаватуллин  

Рамиль Наилевич 

начальник отдела межмуниципального 

сотрудничества и топонимики Управления 

международных и межмуниципальных связей 

Документ создан в электронной форме. № 3230 от 01.08.2024. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 4 из 5. Страница создана: 29.07.2024 10:34



4 

аппарата Казанской городской Думы (по 

согласованию) 

Нигматуллина  

Зухра Нурулловна 

председатель постоянной комиссии по 

образованию, культуре и национальным вопросам 

Казанской городской Думы (по согласованию) 

Гельмутдинова  

Малика Рафкатовна 

член постоянной комиссии по образованию, 

культуре и национальным вопросам Казанской 

городской Думы (по согласованию) 

Сансызбаева  

Нургуль Жанбулатовна 

председатель Комиссии по вопросам в сфере 

культуры, развития межнациональных отношений 

и волонтерства Молодежного парламента г.Казани 

(по согласованию) 

Сабиров  

Радик Рашидович 

главный редактор газеты «Шәһри Казан»  

(по согласованию)  

Якупова  

Венера Абдулловна  

главный редактор газеты «Казанские ведомости»  

(по согласованию)  

Александровская  

Ирина Алексеевна 

председатель Региональной общественной 

организации «Русское национально-культурное 

объединение Республики Татарстан» (по 

согласованию)  

________________ 

Документ создан в электронной форме. № 3230 от 01.08.2024. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 5 из 5. Страница создана: 29.07.2024 10:34


